UBND TỈNH CÀ MAU               CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      SỞ TÀI CHÍNH                                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:         /BC-STC                           Cà Mau, ngày      tháng       năm 2024

BÁO CÁO

Về việc tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định dự thảo

 Quyết định Quy định  mức tỷ lệ (%) để tính đơn giá thuê đất,

mức tỷ lệ (%) thu đối với đất xây dựng công trình ngầm, mức tỷ lệ (%)

thu đối với đất có mặt nước trên địa bàn tỉnh Cà Mau

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Cà Mau

Sở Tài chính nhận được Báo cáo số 780/BC-STP ngày 29/10/2024 của Sở

Tư pháp Báo cáo thẩm định dự thảo Quyết định quy định mức tỷ lệ (%) để tính

đơn giá thuê đất, mức tỷ lệ (%) thu tiền thuê đất đối với đất xây dựng công trình

ngầm, mức tỷ lệ (%) thu tiền thuê đất đối với đất có mặt nước trên địa bàn tỉnh

Cà Mau. Qua nghiên cứu nội dung thẩm định của Sở Tư pháp, Sở Tài chính tiếp

thu ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp hoàn thiện dự thảo và giải trình một số

nội dung như sau:

1. Ý kiến thẩm định

- Về đánh số thứ tự dự thảo đề nghị cơ quan thực hiện điều chỉnh đúng

theo quy định tại khoản 2 Điều 39 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng

5 năm 2016 của Chính phủ. Sở Tài chính tiếp thu hoàn thiện dự thảo vì phù hợp

quy định tại khoản 2 Điều 39 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5

năm 2016 của Chính phủ.

 - Tại khoản 2 Điều 2: đề nghị bổ sung cụm từ “năm 2024” sau cụm từ

“Luật Đất đai” cho chặt chẽ. Sở Tài chính tiếp thu hoàn thiện dự thảo vì phù hợp

quy định.

- Điều 3:

+ Tại tên Điều: đề nghị cân nhắc bỏ cụm từ “tiền thuê đất” cho thống nhất

với nội dung được giao theo quy định tại khoản 1 Điều 48 Nghị định số

103/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ và tên dự thảo

Quyết định. Sở Tài chính tiếp thu hoàn thiện dự thảo vì phù hợp vì phù hợp quy

định tại khoản 1 Điều 48 Nghị định số 103/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm

2024 của Chính phủ.

+ Tại tên Khoản 2: đề nghị điều chỉnh theo hướng “Mức tỷ lệ (%) thu đối

với đất được Nhà nước cho thuê để xây dựng công trình ngầm theo quy định tại

khoản 1 Điều 120 Luật Đất đai năm 2024 như sau”; tại điểm a, b đề nghị bỏ cụm

2

từ “đất được Nhà nước cho thuê để xây dựng công trình ngầm (không phải là

phần ngầm của công trình xây dựng trên mặt đất):” vì không cần thiết. Sở Tài

chính tiếp thu và hoàn thiện dự thảo vì phù hợp quy định tại khoản 2 Điều 27

Nghị định số 103/2024/NĐ-CP.

+ Tại tên khoản 3: đề nghị bỏ cụm từ “tiền thuê đất” cho thống nhất với

nội dung được giao theo quy định tại khoản 1 Điều 48 Nghị định số

103/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ và Tên dự thảo

Quyết định. Sở Tài chính tiếp thu hoàn thiện dự thảo vì phù hợp quy định tại

khoản 1 Điều 48 Nghị định số 103/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 của

Chính phủ.

- Tại khoản 2 Điều 4: đề nghị bổ sung cụm từ “Cà Mau” sau cụm từ “của

Ủy ban nhân dân tỉnh” cho chặt chẽ. Đồng thời, điều chỉnh cho chính xác viện

dẫn “Quyết định số 37/2014/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2014 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Cà Mau về việc Quy định tỷ lệ phần trăm (%) để tính đơn giá thuê

đất, đơn giá thuê đất đối với đất có mặt nước, đơn giá thuê đất để xây dựng công

trình ngầm trên địa bàn tỉnh Cà Mau”. Sở Tài chính tiếp thu hoàn thiện dự thảo

vì phù hợp quy định tại khoản 24 Điều 1 Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày

25/5/2024 quy định khi viện dẫn lần đầu luật, pháp lệnh phải ghi tên loại, tên gọi

của văn bản và số, ký hiệu văn bản; đối với các văn bản khác, phải ghi tên loại,

số, ký hiệu của văn bản, ngày, tháng, năm thông qua hoặc ký ban hành văn bản,

tên cơ quan, người có thẩm quyền ban hành văn bản và tên gọi của văn bản.

Trong lần viện dẫn tiếp theo, đối với luật, pháp lệnh, phải ghi tên loại và tên gọi

của văn bản; đối với các văn bản khác, phải ghi tên loại, số, ký hiệu của văn bản.

 - Tại khoản 1 Điều 5: đề nghị bổ sung cụm từ “Cà Mau” sau cụm từ

“thành phố” và chỉnh sửa lỗi chính tả từ “tcó” thành từ “có” cho chính xác.

Đồng thời, bổ sung một khoản quy định về trách nhiệm triển khai thực hiện

Quyết định cho chặt chẽ. Sở Tài chính tiếp thu nhưng đề nghị giữ nguyên dự

thảo Quyết định vì căn Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22

tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn

bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020 và các văn bản hướng dẫn

thi hành không quy định cụ thể trách nhiệm triển khai văn bản; Mặt khác, tại

khoản 1 Điều 5 dự thảo Quyết định đã quy định trách nhiệm thi hành văn bản

đẩy đủ các cơ quan, đơn vị có liên quan được biết để thi hành, do đó Sở Tài

chính đề nghị giữ nguyên dự thảo.

- Đối với dự thảo Tờ trình Đề nghị cơ quan soạn thảo điều chỉnh, hoàn

thiện tờ trình đúng theo quy định tại mẫu số 03 Phụ lục III ban hành kèm theo

Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ. Trong

đó, lưu ý trình bày rõ cơ sở pháp lý, cơ sở thực tiễn, phạm vi điều chỉnh, đối

tượng áp dụng và dự kiến nguồn lực, điều kiện đảm bảo cho việc thực hiện

Quyết định trong thực tiễn. Sở Tài chính tiếp thu hoàn thiện dự thảo vì phù hợp

quy định tại mẫu số 03 Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị định số

59/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ.

3

2. Ý kiến đề xuất của Cơ quan thẩm định

 Dự thảo Quyết định được cơ quan chủ trì soạn thảo xây dựng, tổ chức lấy

ý kiến, tiếp thu giải trình, gửi thẩm định. Tuy nhiên, việc lấy ý kiến đối với dự

thảo Quyết định chưa tuân thủ đúng theo quy định tại Điều 120 Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật năm 2015. Ngày 13/10/2024, Sở Tài chính có Công

văn số 4341/STC-GCS về việc lấy ý kiến dự thảo Quyết định Quy định mức tỷ

lệ (%) để tính đơn giá thuê đất, mức tỷ lệ (%) thu tiền thuê đất đối với đất xây

dựng công trình ngầm, mức tỷ lệ (%) thu tiền thuê đất đối với đất có mặt nước

trên địa bàn tỉnh Cà Mau, trong đó, đề nghị Cổng Thông tin điện tử tỉnh Cà Mau

đăng tải dự thảo văn bản để lấy ý kiến đối tượng chịu tác động theo quy định và

đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan đóng góp ý kiến chậm nhất đến ngày

13/11/2024. Đến ngày 25 tháng 10 năm 2024, Sở Tài chính có Công văn số

4565/STC-GCS về việc điều chỉnh thời gian góp ý dự thảo Quyết định Quy định

mức tỷ lệ (%) để tính đơn giá thuê đất, mức tỷ lệ (%) thu đối với đất xây dựng

công trình ngầm, mức tỷ lệ (%) thu đối với đất có mặt nước trên địa bàn tỉnh Cà

Mau, trong đó có đề nghị đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan đóng góp ý

kiến chậm nhất đến ngày 28/10/2024 Tuy nhiên, ngày 24/10/2024 Sở Tài chính

có Công văn số 4528/STC-GCS về việc thẩm định dự thảo Quyết định mức tỷ lệ

(%) để tính đơn giá thuê đất. Như vậy, thời gian từ 13/10/2024 đến 24/10/2024

không đủ thời hạn ít nhất là 30 ngày đăng trên Cổng thông tin điện tử tỉnh theo

quy định và chưa thực hiện lấy đầy đủ ý kiến của cơ quan, tổ chức có liên quan.

Vấn đề này liên quan đến các hành vi tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật

được quy định tại khoản 1 Điều 6 của Quy định số 178/QĐ/TW ngày 27 tháng 6

năm 2024 của Ban Chấp hành Trung ương về kiểm soát quyền lực, phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật.

Đối chiếu với các quy định của pháp luật, Sở Tư pháp nhận thấy dự thảo

Quyết định quy định mức tỷ lệ (%) để tính đơn giá thuê đất, mức tỷ lệ (%) thu

tiền thuê đất đối với đất xây dựng công trình ngầm, mức tỷ lệ (%) thu tiền thuê

đất đối với đất có mặt nước trên địa bàn tỉnh Cà Mau chưa đủ điều kiện để trình

Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định. Đề nghị cơ quan soạn thảo tiếp tục

nghiên cứu, hoàn chỉnh một số nội dung được nêu tại Báo cáo thẩm định này để

làm cơ sở trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

Sở Tài chính xin giải trình ý kiến đề xuất của Sở Tư pháp như sau:

Thực hiện Công điện số 109/CĐ-TTg ngày 22/10/2024 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tăng cường tập trung chỉ đạo, triển khai thi hành Luật Đất đai, trong đó

Thủ tướng chỉ đạo việc ban hành văn bản quy định chi tiết được giao tại Luật Đất

đai và các nghị định quy định chi tiết thi hành Luật phải hoàn thành trước ngày

31 tháng 10 năm 2024; Công văn số 8725/UBND-KT ngày 17/10/2024 của Chủ

tịch UBND tỉnh về việc khẩn trương tham mưu xây dựng các văn bản cụ thể hóa

các nội dung được quy định tại Nghị định số 103/2024/NĐ-CP, Vì vậy, để tránh

chậm trễ trong việc ban hành văn bản áp dụng tại địa phương theo chỉ đạo của

Thủ tướng Chính phủ, bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất khi Luật Đất đai năm

4

2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành có hiệu lực pháp luật, ngày 24/10/2024 Sở

Tài chính có Công văn số 4528/STC-GCS gửi Sở Tư pháp thẩm định dự thảo

Quyết định; đồng thời, Sở Tài chính có Công văn số 4565/STC-GCS ngày

25/10/2024 điều chỉnh thời gian góp ý dự thảo và đến nay cũng chỉ phát sinh

thêm 03 đơn vị góp ý, trong đó 02 đơn vị có ý kiến thống nhất là UBND huyện

Đầm Dơi; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, 01 đơn vị góp ý là Ban An

toàn giao thông, tuy nhiên ý kiến đóng góp không ảnh hưởng làm thay đổi dự

thảo Quyết định, cụ thể

- Bổ sung năm ban hành văn bản quy phạm pháp luật tại phần căn cứ

“Nghị định số 103/NĐ-CP …” thành Nghị định số 103/2024/NĐ-CP. Sở Tài

chính tiếp thu và hoàn thiện dự thảo, vì phù hợp với quy định tại khoản 2 Điều 59

Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một

số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật, theo

đó ngày, tháng, năm ban hành văn bản phải được viết đầy đủ.

- Đề nghị rà soát về đối tượng áp dụng tại Điều 2 dự thảo Quyết định. Lý

do: Vì nội dung tại dự thảo Quyết định chỉ quy định đối với đối tượng đơn giá

thuê đất, đất xây dựng công trình ngầm, đất có mặt nước trên địa bàn tỉnh Cà

Mau. Tuy nhiên, khoản 2 Điều 2 quy định đối tượng áp dụng rộng hơn so với dự

thảo Quyết định. Sở Tài chính tiếp thu nhưng đề nghị giữ nguyên dự thảo vì đối

tượng áp dụng là gồm các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan đến văn bản,

phạm vi điều chỉnh là nội dung được quy định cụ thể tại dự thảo Quyết định, do

đó đối tượng áp dụng Sở Tài chính đề xuất tại khoản 2 Điều 2 dự thảo Quyết

định là phù hợp quy định tại Nghị định số 103/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7

năm 2024 của Chính phủ.

Trên đây là nội dung tiếp thu ý kiến và giải trình theo đề nghị của Sở Tư pháp,

Sở Tài chính báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

                                                      KT. GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:                 PHÓ GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Sở Tư pháp (iOffice);

- Ban Giám đốc Sở (iOffice);

- Lưu: VP/GCS (G)

                                                                                Nguyễn Thanh Toản

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-2015-282382.aspx

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-30T13:36:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH CÀ MAU
	Nguyễn Thanh Toản<stc.nttoan@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-30T14:08:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH CÀ MAU
	SỞ TÀI CHÍNH<stc.nqkhanh@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-30T14:08:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH CÀ MAU
	SỞ TÀI CHÍNH<stc.nqkhanh@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-30T14:09:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH CÀ MAU
	SỞ TÀI CHÍNH<stc.nqkhanh@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-30T14:09:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH CÀ MAU
	SỞ TÀI CHÍNH<stc.nqkhanh@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!